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                                                                                        TAULUKKO  7 Nordnetin  kaupankäyntikustannukset  kotimaisilla

                                                                                                2    YKSITYISHENKILÖT JA KOTITALOUDET SIJOITTAJINA

                                                                                                2.2 Suomalaisten  kotitalouksien  varallisuuden  jakautuminen  ja

                                                                2.2.1 Miltä suomalaisen kotitalouden sijoitusportfolio todellisuudessa näyttää?

                                
                    Suomalaisen  kotitalouden  varallisuuden  on  perinteisesti  nähty  jakautuvan 
 omistusasuntoon  ja  pankkitalletuksiin.  Tilastokeskuksen  vuodelle  2009 
 laatiman  kotitalouden  varallisuuskatsauksen  perusteella  on  kuitenkin  syytä 
 muuttaa  perinteistä  käsitystä,  sillä  kotitalouksien  hallussa  näyttäisi  olevan 
 edellä  mainittujen  varallisuuskohteiden  lisäksi  myös  sijoitusasuntoja, 
 arvopapereita  ja  eläkevakuutuksia.  Tarkempi  tarkastelu  on  paikallaan,  kun 
 luodaan  nykyaikaista  käsitystä  suomalaisen  kotitalouden  varallisuuden 
 jakautumisesta. 


Suomalaisilla  kotitalouksilla  oli  bruttovarallisuutta  vuonna  2009 
 keskimäärin  192000  euroa  ja  nettovarallisuutta  157000  euroa  kotitaloutta 
 kohden.  Suomalaisen  kotitalouden  vauraus  perustuu  asuntoihin,  sillä  noin 
 kaksi  kolmasosaa  kotitalouksista  asuu  omistusasunnoissa.  Omistusasunnon 
 osuus bruttovarallisuudesta on 56 prosenttia. Kakkos- ja sijoitusasuntojen osuus 
 varallisuudesta on 9 prosenttia. Vapaa-ajan asunnon osuus varallisuudesta on 
 11  prosenttia  (Tilastokeskus,  2011).  Kokonaisuudessaan  asuntovarallisuus 
 muodostaa  kotitalouksien  kokonaisvarallisuudesta  hieman  yli  76  prosenttia  ja 
 se on suurin kotitalouksien varallisuuserä. 


Yleisimmän  rahoitusvarallisuuserän,  talletusten,  osuus 
 rahoitusvarallisuudesta  on  ollut  pitkään  laskusuunnassa.  Vaikka  varallisuutta 
 on  siirtynyt  osakkeisiin  ja  rahastoihin,  vieläkin  talletusten  osuus 
 rahoitusvarallisuudesta  on  yli  40  prosenttia  kun  pörssiosakkeiden  ja 
 rahastosijoituksien  osuus  on  noin  30  prosenttia  (Tilastokeskus,  2011). 


Rahoitusvarallisuuden  osuus  kotitalouksien  kokonaisvarallisuudesta  hieman 
 yli 18 prosenttia. Muita varallisuuseriä, kuten kulkuvälineitä , kotitalouksilla on 
 kokonaisvarallisuuteen nähden hallussaan hieman alle 5 prosenttia. 


Suomalaisten kotitalouksien varallisuus näyttäisi siis jakautuvan noin 76 
 prosenttisesti  asuntovarallisuuteen,  noin  18  prosenttisesti 
 rahoitusvarallisuuteen  ja  hieman  alle  5  prosenttisesti  muihin  varallisuuseriin.  


Kuvio  1  kuvaa  tätä  jakaumaa.  Laskelmien  perusteena  on  käytetty 
Tilastokeskuksen  vuonna  2011  toteuttamaa  vuoden  2009  kotitalouksien 
varallisuuskatsausta. 


KUVIO 1 Suomalaisten kotitalouksien varallisuuden jakautuminen vuonna 2009 


Asuntovarallisuus  jakautuu  varsinaisen  asunnon  arvoon,  sijoitusasuntojen 
 arvoon  sekä  vapaa-ajan  asuntojen  arvoon.  Varsinaisen  asunnon  arvo 
 muodostaan  lähes  74  prosenttia  koko  asuntovarallisuudesta.  Vastaavasti 
 sijoitusasuntojen  osuus  asuntovarallisuudesta  on  noin  12  prosenttia  ja  
 vapaa-asuntojen  arvo  on  noin  14  prosenttia  asuntovarallisuudesta.  Kuvio  2  kuvaa 
 asuntovarallisuuden jakautumista. 


KUVIO 2 Suomalaisten kotitalouksien asuntovarallisuuden jakautuminen vuonna 2009 
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Vuonna  2009  suomalaisilla  kotitalouksilla  oli  keskimäärin  36130  euroa 
 rahoitusvarallisuutta.  Rahoitusvarallisuuden  osuus  bruttovarallisuudesta  on 
 noin 18 prosenttia. Rahoitusvarallisuus muodostuu talletuksista, arvopapereista 
 ja  eläkevakuutuksista.  Talletuksien  osuus  rahoitusvarallisuudesta  on  noin  42 
 prosenttia,  arvopaperin  osuus  noin  49  prosenttia  ja  eläkevakuutuksien  osuus 
 noin 8 prosenttia. Kuvio 3 esittää tätä jakaumaa. 


KUVIO 3 Suomalaisten kotitalouksien rahoitusvarallisuuden jakautuminen vuonna 2009 


Hieman yllättäen näyttäisi siltä, että kotitalouksilla on hallussaan arvopapereita 
 enemmän  kuin  talletuksia.  Arvopapereihin  sijoittaminen  näyttäisi  lisääntyvän 
 voimakkaasti  tulotason  kasvaessa.  Tämä  selittää  osaltaan  arvopaperien  suurta 
 osuutta  rahoitusvarallisuudesta.  Suurituloisimman  kymmenyksen  hallussa  on 
 keskimäärin  67700  euron  arvosta  pörssiosakkeita  ja  rahastosijoituksia,  kun 
 alimmalla  kymmenyksellä  on  hallussaan  vastaavia  omaisuuseriä  keskimäärin 
 vain  800  euron  arvosta  (Tilastokeskus  2011,  4).  Rahoitusvarallisuuden 
 jakautuminen on epätasaisempaa kuin muiden varallisuuserien jakautuminen. 


Arvopaperien varallisuuserä muodostuu pörssiosakkeista ja rahastoista, 
 muista  osakkeista  sekä  joukkovelkakirjoista.  Pörssiosakkeet  ja  rahastot 
 muodostavat  yli  62  prosenttia  arvopaperien  kokonaisuudesta,  muut  osakkeet 
 noin  36  prosenttia  ja  joukkovelkakirjojen  osuus  on  vain  noin  1,5  prosenttia. 


Kuvio 4 havainnollistaa jakautumista. 


42.60%   


49.65%   


7.75%   


Talletukset   
Arvopaperit   
Eläkevakuutukset   


KUVIO 4 Arvopaperien varallisuuserän jakautuminen suomalaisissa kotitalouksissa 
 vuonna 2009 


Tilastokeskus  on  suorittanut  kotitalouksien  varallisuuskatsauksen  vuosina 
 1987,  1988,  1994,  1998,  2004  ja  2009.  Tilasto  perustui  vuosina  1987,  1988,  1994, 
 1998  ja  2004  kotitalouksien  varallisuutta  koskeviin  haastattelututkimuksiin. 


Vuoden  2009  varallisuustutkimus  on  toteutettu  niin  kutsutulla 
 rekisterimenetelmällä.  Tilastojen  vertailukelpoisuuteen  vaikuttavat  käsitteissä 
 ja tutkimusmenetelmissä tapahtuneet muutokset. Lisäksi valuutan vaihtuminen 
 markasta  euroon  vuonna  2002  on  huomioitava  tarkastelun  yhteydessä. 


Taulukko  1  kuvaa  suomalaisten  kotitalouksien  keskimääräistä  varallisuuden 
 muutosta  vuosilta  1987,  1988,  1994,  1998,  2004  ja  2009.  Taulukosta  on 
 nähtävissä,  kuinka  kotitalouden  varallisuus  on  kasvanut  vuosien  aikana. 


Tultaessa vuodesta 1988 vuoteen 1994 on havaittavissa kuitenkin laskua. Tämä 
 johtuu 1990-luvun alussa Suomea riepotelleesta lamasta. 


TAULUKKO 1 Suomalaisten kotitalouksien varallisuuden kehitys vuosilta 1987-2009 
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Vertailtaessa  kotitalouksien  varallisuuskehitystä  vuodesta  1987  vuoteen  2009 
 on  havaittavissa  seuraavaa  kehitystä.  Kokonaisvarallisuus  kuten  myös 
 asuntovarallisuus on yli kaksinkertaistunut. Rahoitusvarallisuus on puolestaan 
 yli kolminkertaistunut. Rahoitusvarallisuuden lähempi tarkastelu osoittaa, että 
 talletukset  ovat  lähes  kaksinkertaistuneet  kun  taas  arvopaperien  arvon  määrä 
 on  lähes  kuusinkertaistunut.    Kotitalouksien  varallisuus  on  kehittynyt  siis 
 huimasti.  


Arvopaperien  määrän  runsaaseen  kasvuun  saattaa  olla  syynä 
 arvopaperisijoittamisen  sääntelyn  purkautuminen  ja  kaupankäynnin 
 helpottuminen. Arvopaperisijoittaminen oli Suomessa pienen varakkaan piirin 
 toimintaa  aina  1980-luvulle  asti  (Hoppu  2004,  20).  1980-luvun  loppupuolella 
 arvopaperikauppa  vapautettiin  sääntelystä  ja  osakemarkkinat  alkoivat 
 monipuolistua  ja  laajentua.  Tällä  tavoin  osakemarkkinoille  pääsy  helpottui. 


Nykypäivään  tultaessa  osake-  ja  arvopaperisijoittajaksi  voi  ruveta  lähes  kuka 
 tahansa  kotoaan  käsin.  Internet  on  mahdollistanut  kaupankäynnin  ajasta  tai 
 paikasta  riippumatta.  Yksityisen  sijoittajan  tai  kotitalouden  on  esimerkiksi 
 mahdollista avata sijoitussalkku juuri nyt vain muutamassa minuutissa. 


Tarkastellaan  vielä  suomalaisten  perinteisiä  sijoituskohteita  eli 
 asuntosijoituksia ja pankkitalletuksia. Asumisesta, asunnoista ja asuntokunnista 
 luodaan  kattava  kuvaus  Tilastokeskuksen  julkaisuihin  ja  yleiskatsauksiin 
 perustuen.  Pankkitalletuksille  etsitään  vastaavasti  ajantasaiset  talletuskorot 
 vuodelle 2014 käyttäen hyväksi suurimpien pankkien tietoja. 


Suomessa  oli  kotitalouksia  vuonna  2010  noin  2,5  miljoonaa.  Kotitalous 
 muodostuu  yhdestä  tai  useammasta  henkilöstä,  jotka  hoitavat  talouttaan 
 kokonaisuutena  (Pohjola  2010,  269).  Vastaava  rekisteripohjainen  tieto  on 
 asuntokunta.  Asuntokunta  muodostuu  henkilöistä,  jotka  asuvat  vakituisesti 
 samassa  asunnossa  tai  osoitteessa.  Asuntokuntaan  voi  kuulua  useampi 
 kotitalouksia (Tilastokeskus). Tilastokeskuksen mukaan vuonna 2010 Suomessa 
 oli  asuntokuntia  2  537  000,  mikä  on  hyvin  lähellä  kotitalouksien  vastaavaa 
 lukumäärää. Tultaessa vuoteen 2012 Suomen asuntokuntien määrä on kasvanut 
 2 580 000. Tilastokeskuksen vuoden 2012 asuntokunnat ja asuinolot yleiskatsaus 
 antaa kattavan kuvan suomalaisten asumisesta. Vuoden 2012 lopulla Suomessa 
 oli  2  866  000  asunto,  joista  vailla  vakituisia  asukkaita  oli  286  000  asuntoa. 


Asuttujen  asuntojen  prosentuaalinen  määrä  oli  näin  ollen  noin  90  prosenttia. 


Vuoden 2012 lopulla vuokra-asuntoja oli 833 000. Kaikkien asuntojen määrästä 
laskettuna tämä on noin 29 prosenttia. Lähes joka kolmas asunto oli siis 
vuokra-asunto. Vuokra-asunnoista vakinaisesti asuttuja oli 786 000 eli vuokra-asuntojen 
käyttöaste  lähenteli  91  prosenttia.  Omistusasuntojen  vastaava  määrä  käy  ilmi 
seuraavasta  diagrammista.  Diagrammissa  on  esitetty  asunnot 
hallintaperusteiden  mukaan  vuosien  1960  ja  2012  välillä.  Omistus-  ja  
vuokra-asuntojen  hallintaperusteiden  lisäksi  diagrammissa  on  esitetty  myös  muut 
hallintaperusteet omana palkkinaan. 


Diagrammista  on  havaittavissa,  että  omistusasuntojen  määrä  on  lähes  1,7 
 miljoonaa.  Omistusasumisen  suosio  ei  ole  yllättävää.  Aiemmin  esitetty 
 asuntovarallisuuden  jakautuminen  antoi  tästä  jo  hieman  osviittaa. 


Asuntovarallisuudesta varsinaisen asunnon arvo sitoi noin 74 prosenttia, mikä 
 voidaan tulkita sijoitukseksi omaan asuntoon.  


Asuntojen  ostaminen  ja  vuokraaminen  säästö-  ja  sijoitustoimena  on 
 kasvattanut suosiotaan 2000-luvulla. Tätä ovat edesauttaneet asuntojen hintojen 
 suotuisa kehitys, vähäinen heilahtelu hinnoissa ja vuokrissa sekä osaltaan myös 
 vaihtoehtoisten  sijoituskohteiden  matalat  tuotot  tai  niihin  liittyvä  suuri 
 epävarmuus (Orava & Turunen 2013, 5). Muiden sijoituskohteiden epävarmuus 
 saattaa  olla  juuri  eräs  pääsyistä,  miksi  kotitaloudet  suosivat  asuntosijoituksia. 


Asuntosijoituksien  on  perinteisesti  nähty  olevan  varma  sijoituskohde. 


Kotitalouksia voisi tässä tapauksessa kuvailla riskinkarttajiksi. 


Asuntosijoittamiseen  on  nähty  useita  hyviä  syitä.  Orava  ja  Turunen 
 (2013,  17-21)  mainitsevat  näiksi  syiksi  muun  muassa  tasaiset  kassavirrat, 
 asuntojen  vakaan  hintakehityksen,  velkavivun  hyödyntämisen,  hyvät  tuotot, 


KUVIO 5 Asunnot hallintaperusteen mukaan 1960-2012 


markkinoiden mahdolliset hinnoitteluvirheet sekä sijoitusmuodon eettisyyden. 


Dunlap  (2012,  26)  mainitsee  vastaavasti  asuntosijoittamisesta  syntyvät  tasaiset 
 kassavirrat ja vakaan hintakehityksen olevan etuja asuntosijoittamisessa. Hänen 
 mukaansa  myös  inflaatiolta  on  mahdollista  suojautua.  Hudson-Wilson  et  al. 


(2004)  kysyivät  tutkimuksessaan,  miksi  institutionaalisten  sijoittajien  tulisi 
 harkita  asuntosijoittamista.  Heidän  mukaansa  asuntosijoittamisen  syinä  ovat 
 voimakkaat  kassavirrat  sijoitusportfolioon,  inflaatiolta  suojautuminen  ja 
 portfolion  kokonaisvolatiliteetin  laskeminen.  Nämä  havainnot  ovat  linjassa 
 Oravan  ja  Turusen  (2013,  17-21)  sekä  Dunlapin  (2012,  26)  havaintojen  kanssa, 
 vaikka tutkimus suoritettiin institutionaalisten sijoittajien näkökulmasta.  


Monilla kotitalouksilla yleisin lainaerä on asuntolaina. Kuitenkin uusien 
 asuntolainojen  määrä  on  laskenut.  Maaliskuussa  2013  Suomessa  nostettiin 
 uusia  asuntolainoja  1,1  miljardin  euron  edestä,  kun  vuotta  aiemmin  vastaava 
 määrä  oli  1,6  miljardia  euroa  (Suomen  Pankki).  Velkavivun  hyödyntäminen 
 näyttäisi  olevan  siis  mahdollista  asuntosijoittamisen  tapauksessa. 


Sijoitusasunnon  vuokratuottojen  ollessa  verrattain  vakaita  on  tulevaisuuden 
 kassavirtoja helppo ennustaa. Kuten myöhemmin tässä tutkielmassa nähdään, 
 on  asuntojen  arvonkehitys  ollut  myös  vakaata  Suomessa.  Tämä  havainto 
 perustuu  tutkielman  empiirisessä  osuudessa  tarkasteltuun  Tilastokeskuksen 
 tarjoamaan  aineistoon,  jossa  on  tarkasteltu  suomalaisten  asuntojen  hintojen 
 indeksiä  neljännesvuosittaisella  tasolla  vuosien  2003-2013  välillä.  Tässä 
 osuudessa tarkastellaan myös asuntosijoittamista hajauttamisen välineenä. 


Toisena  suosittuna  sijoituskohteena  suomalaisten  keskuudessa  ovat 
 perinteisesti pankkitalletukset. Pankkitalletuksien tuotto syntyy koroista. Korot 
 ovat maailman taloustilanteen vuoksi ennätysmatalalla. Korot myös vaihtelevat 
 tilityypeistä  riippuen.  Kauppalehden  internet  sivuille  (13.1.2014)  kootaan 
 taulukoita,  joissa  listataan  eri  pankkien  erityyppisten  tilien  korkoja. 


Kauppalehti ei kuitenkaan vastaa tietojen oikeellisuudesta ja pankkia valitessa 
 onkin  syytä  kilpailuttaa  pankit  keskenään  parhaan  sijoitusratkaisun 
 löytämiseksi.  Koron  lisäksi  on  syytä  tarkastella  myös  tilin  ylläpidosta 
 aiheutuvia  kustannuksia.  Tämänkaltaisia  kustannuksia  voivat  olla  esimerkiksi 
 avausmaksut,  kuukausimaksut  tai  nostokerroista  syntyvät  maksut. 


Kauppalehden  kokoamien  tietojen  pohjalta  korkotaulukot  on  esitetty  tämän 
 tutkielman liitteissä. Liitteessä 1 on nähtävillä määräaikaistalletuksien korot 10 
 000  euron  sijoitukselle.  Liite  2  käsittelee  käyttelytilien  korkoja  ja  liite  3 
 puolestaan esittelee säästötilien korot. Korot vaihtelevat jonkin verran pankkien 
 välillä, mutta yleisesti korot näyttävät olevan matalahkoja. 


Kuten  on  todettu,  pankkien  tarjoamat  talletuskorot  ovat 
 ennätysmatalalla.  Tähän  vaikuttaa  maailman  yleinen  taloustilanne.  Euroopan 
 talouskriisin  seurauksena  myös  Euroopan  Keskuspankki  on  pitänyt  koron 
 alhaisella  tasolla.  EKP:n  ohjauskorko  on  tällä  hetkellä  0,25%  (Suomen  Pankki, 
 15.1.2014).  Koron laskiessa rahan määrän kysyntä lisääntyy (Pohjola 2010, 206). 


Pitämällä  koron  alhaalla  EKP  pyrkii  siis  luomaan  paremmat  olosuhteet 
talouskasvun mahdollistamiseksi. Yksityissijoittajien ja kotitalouksien kannalta 
tämä näkyy halvempana lainarahana, mutta samalla jo olemassa olevan oman 
pääoman  korkotuottojen  maltillisuutena.  Kotitalouksien  olisikin  mahdollista 
etsiä  tuottavampia  sijoituskohteita  kuin  pankkitalletukset.  Huomioon  on 


otettava kuitenkin sijoituksien matala riski. Pankkitalletukset ovat periaatteessa 
 täysin  varmoja  sijoituskohteita,  mutta  varmuus  näkyy  tässä  tapauksessa 
 olemattomina  tuottoina.  Yksityissijoittajien  ja  kotitalouksien  preferensseistä 
 riippuen raaka-aineet saattavat tarjota ratkaisun, sillä tarjolla on matalariskisiä 
 ja  parempia  tuotto-odotuksia  tarjoavia  tuotteita.  Raaka-aineita  käsitellään 
 tarkemmin seuraavassa luvussa 3. 


2.2.2 Yhteenveto suomalaisen kotitalouden varallisuuden jakautumisesta 
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